

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 3 szpalach (szerokość szpalu 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalu (szerokość szpalu 45 mm).

Rok V.

Nr. 228.

Kraków, czwartek 30 września 1943

Nie zamówione przez Redakcję rekwizyty będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł. z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Plany niemieckie na froncie wschodnim.

Niemcy wykorzystają doświadczenia poczynione w czasie kampanii zimowych 1941/42 i 1942/43. Decyzja Sowietów za wszelką cenę osiągnięcia sukcesów terenowych, z powodu dającego się odczuwać głodu na zapleczu, związana była z korzyścią dla zamiarów niemieckich.

Berlin, 29 września. Operacje obecne na froncie wschodnim są najlepszą odpowiedzią na ogólnie rozwijające się tamże wojny w Europie, kiedy wiosna przyniosła zakończenie twardych walk zimowych a rozpoczął się stosunkowo długi okres przerwy w działaniach wojennych.

Mówi on w dalszym ciągu co następuje: „Przy ustalaniu planu na tegoroczną kampanię letnią na wschodzie miarodajne być musiały dwa rozważania dla prowadzenia wojny w Europie, kiedy wiosna przyniosła zakończenie twardych walk zimowych a rozpoczął się stosunkowo długi okres przerwy w działaniach wojennych.

Czy wobec rozległych przygotowań do ataku ze strony Sowietów oraz wobec wówczas już zarysowujących się zamierzeń anglo-amerykańskich taktyka niemiecka miała stać pod znakiem ofensywnym czy też defensywnym?

Ze strony niemieckiej zdecydowano się na defensywę, co do której należało jeszcze narazie zachować tajemnicę, ponieważ na tyłach frontu trzeba było przygotować wczesną wszelkie prace w taki sposób, aby nieprzyjaciel ich nie spostrzegł. Plan niemiecki zmierzal do tego, aby przy zaszczerpczeniu wszelkich sił, jakie potrzebne były do ofensywnego prowadzenia wojny, skierować wszystkie operacje na skoncentrowanie się do przyszłej kampanii zimowej i aby w tym celu stworzyć też wszelkie przesłanki, któreby na widoku stawily najkorzystniejsze szanse walki. Bez względu na jakikolwiek zagrożenia prestiżowe ze strony niemieckiej wykorzystana wszelkie doświadczenia poczynione w czasie obu kampanii zimowych 1941/42 i 1942/43.

Obie te zimy na wschodzie wykazały dotychczas, że okresy błota jesiennego jak i wiosennego, jak również mrozy zimowe są to czynniki, które same z siebie wywierają wpływ na działania bojowe i oddziaływały na kształtowanie się linii frontu w sposób daleko sięgający. Prace sztabu generalnego Wielkich Niemiec — jak to dziś przyjąć należy — zmierzały w marcu i kwietniu bieżącego roku do tego celu, aby zapewnić dla zimy 1943/44 jaknajlepsze warunki i w tym samym czasie uzyskać tereny na wschodzie wyzyskać jako broń w najdalszych możliwościach.

Pod tym kątem widzenia rozumieć można, co oznacza określenie planowości, które prawie że stereotypowo powtarzało się w urzędowych komunikatach niemieckich odnośnie do przebiegu walk na Wschodzie. Pod tym też kątem widzenia mierzyć jednak trzeba prawidłowo niemieckie ruchy odciepne, jak również ruchomy sposób walki wojsk niemieckich. Oddano wprawdzie w ten sposób przeciwnikowi wielki teren bojowy, tem samem jednak zmuszono nieprzyjaciela do tego, że musiał wyjść z dalekich rubliż swego obszaru i stawiać w terenach uchwytanych.

Argentyna walczy z komunizmem

Buenos Aires, 29 września. Prezydent Ramirez oświadczył w pewnej mowie, która wygłosił w Tucuman w północnej Argentynie: „Rząd zwalczać będzie ze wszystkich sił komunizm”.

Religijne aspiracje Stalina.

Madryt, 29 września. Na marginesie rzekomego nowego wprowadzenia kościoła prawosławnego w Rosji Sowieckiej pisze „Informaciones”: „Cokolwiekby Stalin przedsięwziął, nigdy nie zdoła on wprowadzić nas w błąd, jedynym bowiem jego celem jest organizacja komunizmu na całym świecie”. W dalszym ciągu pisze dziennik, że nietylko rozwiązanie trzeciej międzynarodówki, ale także obecne rzekome nowe wprowadzenie religii zostały przez Stalina zarządzane jedynie dlatego, aby uśpić nieufność milionów ucivilizowanych ludzi. U nas to nigdy w życiu mu się nie uda. Za dobrze znamy komunizm i wiemy dobrze o tem, że komunizm ten jest religią Stalina i że biblia czarta i Stalina jest pierwszym tomem dzieła napisanego przez Marxa pt. „Kapitał”.

Decyzja Sowietów za wszelką cenę osiągnięcia sukcesów terenowych z powodu dającego się odczuwać głodu na terenach zaplecza, związana była z korzyścią dla zamiarów niemieckich.

Przeciwnie zaś, konieczność prowadzenia ofensywy ze strony sowieckiej z powodu głodu, wzięta była widocznie pod uwagę w obliczeniach niemieckich, jako czynnik decydujący.

Będzie to najbardziej interesującym rozdziałem w historii tej wojny na Wschodzie, w jaki sposób z powodu zaciętości o poru niemieckiego Sowietci zmuszeni zostali do użycia znacznie większych sił, aniżeli to obliczali pierwotnie i aniżeli stosownie do tego obliczenia mieli do dyspozycji w pobliżu frontu. Ze względu na tu i ówdzie pojawiające się niebezpieczeństwo o-

slabnięcia ich siły ofensywnej byli oni zmuszeni i są zmuszeni stale jeszcze teraz do czerpania z zapasów, które nagromadzili sobie dla wykonania planu, znacznie dalej leżącego w przyszłości, a nie na cele zużycia tych sił w ramach bieżącej ofensywy letniej.

Tem samem sowiecka akcja etaku w wielkim stylu znalazła się na najlepszej drodze do tego, aby się stać bezczką bez dna. Strona niemiecka bynajmniej nie zapoznaje ich siły, jako takiej, jednakże według sposobu rozwoju wypadków oraz według planowania niemieckiego przypuszczają należy, że tamę przygotowuje się im nie tam, gdzie to sądzi dowództwo bolszewickie z własnego postanowienia, gdzie będzie mogło ono rozpocząć wojnę zimową, lecz jedynie i wyłącznie tam, gdzie ją wzniosło dowództwo niemieckie.

Historyczne zadanie Rumunii

Bukareszt, 29 września. Zastępca premiera i minister spraw zagranicznych prof. Mihail Antonescu wygłosił przemówienie przez radio rumuńskie z okazji rocznicy Paktu Trzech.

Podkreślił on m. i. że marszałek Antonescu w lecie 1940 r. stanął przed zadaniem wyprowadzenia okrojonego na wszystkich granicach kraju ponownie z izolacji politycznej i grożącej anarchii społecznej. Z tego powodu ugruntuwał on los Rumunii na jedynej sile, która może stanowić barierę przeciwko elementom, zagrażającym od zewnątrz i od wewnątrz porządkowi społecznemu kraju. Przystąpienie Rumunii do Paktu Trzech Mocarstw można w tem znaczeniu nazwać raczej decyzją z dziedziny polityki zagranicznej, mianowicie aktem sumienia i narodowej sameobrony. Poza tem rząd rumuński po tej decyzji polecił zakonnikować rządowi sowieckiemu za pośrednictwem posła rumuńskiego w Moskwie, że Rumunia jest w dalszym ciągu gotowa uczynić wszystko, celem doprowadzenia do normalizacji swego stosunku z Rosją. Na to Związek Sowiecki odpowiedział obsadzeniem rumuńskich wysp na Dunaju i dalszymi naruszeniami granic, a w końcu skoncentrował 30 dywizyj nad granicą rumuńską. Z tego powodu marszałek Antonescu w dniu 21 czerwca 1941 r. sta-

nał po stronie tych mocarstw, które stanowią jedyną gwarancję przeciwko niebezpieczeństwu ze wschodu. „Cztery miliony Rumunów, oświadczył Antonescu, oczekiwali na godzinę swego wyzwolenia, którego własnymi siłami nie byłibyśmy w stanie im przynieść”. Rumunia jest przekonana, iż sam los przeznaczył ją jako strażniczkę nad granicami Europy, i że swoją decyzją z 21 czerwca 1941 r. przyczyniła się do tego, że czerwony potop nie zdołał rozlać się aż do Bosforu i morza Adriatyckiego. Każde inne stanowisko uczyniłoby z Rumunii narzędzie do zniszczenia Europy. Bez tego kontynentu ludzkości popadłaby w wielki chaos. Rumunia posiada siłę i zdecydowaną wolę pójścia obroną drogą aż do końca w imię wolności swej ziemi i swej niezależności.

Na wstępie swego przemówienia prof. Antonescu podniósł znaczenie rocznicy Paktu Trzech. Stwierdził on, że Rumunia widzi w tym pakcie element zjednoczenia i porządku wobec wspólnego niebezpieczeństwa i podkreślił, że Rumunia w ciągu ubiegłych dwóch lat uczyniła wszystko, czego domaga się od narodu rumuńskiego honor i poczucie obowiązku wobec własnego losu. Rumunia walczyła i będzie dalej walczyć w imię bezpiecznej przyszłości swojego narodu.

Posiedzenie faszystowskiego rządu republikańskiego

Rzym, 29 września. W jednym z miast północno-włoskich odbyło się w poniedziałek pierwsze konstytuujące posiedzenie faszystowskiego rządu republikańskiego Włoch pod przewodnictwem Mussoliniego. Führer wysłał do Mussoliniego następującą depeszę:

„Do szefa faszystowskiego rządu republikańskiego Włoch, Benito Mussolini, Rzym. Duce! Z radością i zadowoleniem przyjąłem pańskie zawiadomienie o utworzeniu faszystowskiego republikańskiego rządu Włoch. Mam zaszczyt zakonnikować Panu, Duce, że rząd Rzeszy Wielkoniemieckiej uznaje utworzony przez Pana nowy

faszystowski republikański rząd Włoch i jest zdecydowany w ścisłym sojuszu ramię przy ramieniu z nim prowadzić wojnę aż do zwycięskiego końca. Adolf Hitler”.

Równocześnie z uznaniem faszystowskiego rządu republikańskiego Włoch przez rząd Rzeszy, także rząd cesarstwa Japonii wyraził w poniedziałek uznanie ze swej strony.

Z pośród państw, które przyłączyły się do Paktu Trzech, następujące zgłosiły uznanie rządu Mussoliniego: jako pierwsze państwo Rumunia, którego szef, marszałek Antonescu, wystosował do Mussoliniego depeszę, utrzymaną w serdecznych słowach, dalej Bułgaria, Chorwacja i Słowacja.

Chorwacja uznaje rząd republikańsko-faszystowski

Zagrzeb, 29 września. Chorwackie prezydium ministrów podaje do wiadomości: Król Wiktor Emanuel oraz rząd jego z marsz. Badoglio na czele, w dn. 3 września 1943 r. bez porozumienia się i bez poprzedniego zawiadomienia swych dotychczasowych sojuszników zawarł zawieszenie broni z nieprzyjacielem. Rząd Wiktora Emanuela, stosownie do warunków zawarcia zawieszenia broni, przeszedł na stronę nieprzyjaciela i podał komendzie nieprzyja-

ciela siłę zbrojną królestwa włoskiego. Wojska włoskie, dotąd sprzymierzone, które znajdowały się na terenie Chorwacji, zajmują po części wrogie stanowisko w stosunku do kraju naszego. Wskutek tego rząd niezależnego państwa chorwackiego postanawia zerwać stosunki dyplomatyczne z królewskim rządem marszałka Badoglio. W dalszym ciągu oznajmia chorwackie prezydium ministrów: Rząd niezależnego państwa chorwackiego przyjmuje do

Włoski ambasador zamianowany przez Duce przybył do Berlina.

Berlin, 29 września. Zamianowany przez Duce nowy ambasador włoski w Berlinie, Filippo Anfuso, przybył do stolicy Rzeszy we wtorek. W imieniu ministra spraw zagranicznych Rzeszy, von Ribbentropa, ambasador powitany został na lotnisku przez szefa protokołu, posła von Doernberga.

Na przyjęcie przybył także włoski chargé d'affaires w Berlinie, hr. Regeri, wraz z personelem ambasady.

Prez. Rios ciężko zachorował.

Buenos Aires, 29 września. Prezydent państwa Chile, Rios, został w ciężkim stanie przewieziony ze swego prywatnego mieszkania do gmachu rządowego. Bliższych wiadomości z Santiago de Chile brak.

Przykład Chorwacji.

Zagrzeb, 29 września. Z okazji rocznicy Paktu Trzech, minister Bułak wygłosił przemowę przez radio. Powiedział m. in., że na przykładzie chorwackim widzieć można, że nowy porządek, do którego zdążył Pakt Trzech, już maszeruje. Dla mocarstw Paktu Trzech zapewnione jest zwycięstwo. Naród chorwacki jednakowoż gotów być musi do ponoszenia wszelkich ofiar aż do czasu osiągnięcia zwycięstwa.

Berlin w roli zainteresowanego obserwatora.

Berlin, 29 września. W kołach politycznych stolicy Rzeszy śledzą z zainteresowaniem reakcję aliantów w związku z powrotem faszystów we Włoszech. I tak zwraca się uwagę, że dopiero teraz w obliczu tej przemiany poddana została w wątpliwość legalność rządu Badoglio.

W związku z tem w Berlinie zwracają uwagę na podany wczoraj przez agencję Reutersa dyplomatyczny komentarz, który stwierdza, że jest sprawą sporną, czy rząd Badoglio należy uważać za rząd włoski, czy też za „komitet oswobodzenia Włoch” na wzór francuskiego komitetu emigracyjnego w północnej Afryce. Interesujące wnioski, jak tu stwierdzają, nasuwa również prasa angielska, która kontynuuje swoje gwałtowne ataki przeciwko Wiktorowi Emanuelowi i Badoglio. Należy tu wymienić „News Chronicle”, w którym poseł do Izby gmin Wernon Bartlett atakuje Churchilla z tego powodu, że wogóle współpracuje z Badoglio.

Wszystko to — jak tu podkreślają — pozwala wnioskować, że myśl cofnięcia uznania dla Badoglio i Wiktora Emanuela jest już teraz poważnie rozważana w Londynie.

wiadomości, że Benito Mussolini utworzył włoski rząd republikańsko-faszystowski i z dniem dzisiejszym uznaje ten rząd, jako jedyną ustawową reprezentację państwa włoskiego.

Z powołaniem się na opublikowane już przez Poglawnika w dniu 9 września włączenie terenów, położonych nad Adriatykiem, a odjętych Chorwacji, doniesiono w trzecim oświadczeniu prezydium ministrów o postanowieniu chorwackiego rządu państwowego, zamierzającym poddać nową regulacji administracji państwowej nowoprzyłączonych obszarów przez ustawowe zarządzenie. Na podstawie tego zarządzenia przyłączone zostaną niektóre terytoria, jak np. Split i Rotor, do już istniejących obszarów administracyjnych, podczas kiedy dla innych obszarów, jak n. p. dla terenu Ravnik, Kotar wraz z Zará i Fiume i chorwackimi częściami Włoch utworzone być mają nowe wielkie obszary administracyjne.

Rząd słowacki na swem posiedzeniu w dniu 27 września 1943 r. uchwalił uznanie przez państwo słowackie republikańskiego rządu faszystowskiego Benito Mussoliniego. Słowacki premier i minister spraw zagranicznych dr Tuka przesłał z tej okazji depeszę gratulacyjną do Mussoliniego.

Rząd Mandżukuo postanowił we wtorek uznać włoski rząd faszystowsko-republikański. Odmienne oświadczenie brzmi, według doniesienia agencji Domei z Hainkingu: rząd Mandżukuo wystosował dzisiaj notę do premiera i ministra spraw zagranicznych nowego włoskiego rządu faszystowskiego, w której formalnie uznaje się powołanie do życia nowego rządu włoskiego z Mussolinim na czele.

Turecko-sowiecka walka pragowa.

Ankara, 29 września. Jest rzeczą znaną, że stanowisko sowieckie oraz pretensje Kremla do Europy wschodniej i do Bałkanów były zawsze tematem wybitnej uwagi tureckiego szpa i że mimo dramatycznych wydarzeń w Włoszech, uwaga Turcji obrócona jest daleko bardziej na Wschód, niż na obszarzą masza Śródziemnego. Wskazuje na to również polemika dziennikarska, która w tych dniach rozgorzała między organem sowieckiego komisariatu do spraw zagranicznych, a mianowicie wychodzącym w Moskwie „Wojna i klasa robotnicza“, oraz dziennikiem konstancyńskim „Aksam“, reprezentującym tureckie ministerstwo spraw zagranicznych, w którym redaktorem naczelnym jest deputowany Sadak.

Tygodnik „Wojna i klasa robotnicza“ zamieścił w ostatnim numerze artykuł o tureckiej neutralności, w którym zaatakowano niezwykle ostro sytuację polityczną Turcji. Organ moskiewski stwierdza kategorycznie, że neutralność turecka faworyzuje wybitnie Niemcy i że neutralna Turcja zawsze chronią wschodnią flankę Niemiec na wschodzie oraz że Związek Sowiecki śledzi z zainteresowaniem dalszy rozwój zagranicznej polityki Turcji, aby w odpowiedniej chwili wywiązać z niej konsekwencje w ramach sowiecko-tureckich stosunków sąsiedzkich.

Artykuł ten znalazł swoją odpowiedź w postaci półoficjalnego artykułu w dzienniku stambulskim „Aksam“. Odpowiedź stała się punktem wyjścia dla wypowiedzenia pewnych zasadniczych słów, które bynajmniej nie były uprzejme. Podkreślono w tym artykule, że Turcja zdecydowana jest pozostać za wszelką cenę i przy pomocy wszelkich środków poza wojną, a gdyby to przez działania obcych stało się niemożliwym, zajmie takie stanowisko frontowe, które wydawał się będzie Turcji najwłaściwsze. Redaktor naczelny Sadak wyraża zasadniczo myśl tureckiej polityki zagranicznej jasno, podkreślając, że Turcja zachowała zawsze wobec Związku Sowieckiego poprawne stosunki.

Autor artykułu zajmując się szczegółowo postępowaniem Turcji od początku wojny, celem zawarcia nowej umowy z Sowietami, do czego jednak wobec nieudania się misji ministra spraw zagranicznych, Sarakoglu, nie doszło.

Sadak charakteryzuje następnie niemiecko-turecki pakt przyjaźni, który stanowi główny obiekt ataku sowieckiego pisma i dochodzi do przekonania, że umowa ta jest dodatkowym instrumentem woli obrony narodu tureckiego.

Na końcu artykułu stwierdza autor dosłownie: „Łatwo powiedzieć, że turecka neutralność wychodzi na korzyść Niemiec i w ten sposób wpędza Turcję w wojnę, trudniej jednak jest przepowiedzieć, kiedy wyładą z tego korzyść, gdyż Turcja porzuciła swoje neutralne stanowisko, a jeszcze trudniej byłoby prorokować, w jakich okolicznościach wystąpiłaby Turcja na drogę wojny i w którym kierunku poprowadziłaby swój atak“.

To ostatnie zdanie wywołało w stolicy tureckiej, w sferach dyplomatycznych i politycznych, dużą sensację, gdyż bije z niego niezwykłe zdecydowanie Turcji również wobec wielkiego sąsiada na wschodzie i północy.

Na podstawie tego słownego pojedynku między moskiewskiem a stambulskim piśmem wzmaga się wrażenie w sferach politycznych, że w stosunkach sowiecko-tureckich zaistniał nowy moment napięcia. W związku z tem ciekawym jest fakt wyjazdu amerykańskiego ambasadora Steinhardta do Kairu, który łączy właśnie z tem napięciem między Ankarą a Moskwą.

Korfu — rozkoszna wyspa.

(ap) Kraków, 29 września. Wyspa Korfu, którą ostatnio zajęli wojska niemieckie, już w starożytności odgrywała wybitną rolę.

Jest to najbardziej na północ wysunięta wyspa, a długość do 70 km. wyspa archipelagu Jońskiego. Włoskiej nazwie Korfu odpowiada grecka Kerkyra (po łacinie Coreyra). Jest ona oddzielona od lądu kanałem szerokości 10 km. W północnej części wyspa jest górzysta, przyczem szczyt Rantokrator wznosi się na 914 m. ponad poziom morza. Wyspa Korfu liczy 385 km. kw. i ponad 100.000 mieszkańców.

Korfu poszczycić się może bardzo łagodnym klimatem. W najzimniejszych nawet miesiącach średnia temperatura wskazuje tam ponad plus 10 stopni Cels. Do bardzo też rzadkich należą zimy, w których temperatura wskazywałaby 0 stopni. Od dawien dawna Korfu słynęło jako miejsce kuracyjne. Wszędzie rozpościerają się ogrody pełne najrozmaitszych roślin i drzew egzotycznych, a więc palm, aloesów, eukaliptusów, bananów, papirusów, cyprysów, pomarańczę, drzew figowych itp. — W polu najczęściej spotyka się winnice i najrozmaitsze jarzyny, których zbiór odbywa się pięć razy do roku z jednego i tego samego kawałka ziemi. Mieszkańcy nie są zbyt pracowitymi i w niektórych okolicach uprawiają jedynie winną latorośl i oliwki, bo te mało wymagają pracy. Korfu eksportuje wino, oliwki i pomarańcze.

Młodzi „sojusznikami“.

Sztokholm, 29 września. Brytyjczy korespondenci donoszą z frontu śródziemnomorskiego, że w czasopiśmie 8-mej armji brytyjskiej znalazł się list pewnego autora, reprezentującego poglądy angielskich żołnierzy, którym wyprasza on sobie traktowanie Włochów z pod znaku Badoglii jako sojuszników. Autor listu — według sprawozdania londyńskiego korespondenta dziennika „Nya-Dagligt Allehanda“ — pisze dosłownie m. in.: „Włosi Badoglii, którzy dziś z zapalem wołają „hurra“, skoro nasze wojska zajmują jakieś nowe miasto, wznosili taki sam okrzyk dla Mussoliniego“.

Bezsukteczne ataki na niemieckie przyczółki mostowe na Dnieprze.

Berlin, 29 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 28 września:

Na przyczółku mostowym rzeki Kuban odparto kilka lokalnych ataków sowieckich, Miasto Temrjuk planowo zniszczono i opróżniono.

W rejonie bojowym na południowy wschód i na wschód od Zaporozża nieprzyjaciół kontynuował swe próbną przełamania zmasowanymi, częściowo świeżo sformowanymi siłami. Wszystkie ataki zalały się w zwycięskich walkach wśród wysokich strat nieprzyjacielskich. Sowiecką grupę bojową, która przejściowo wtamala się w nasze pozycje, odrzucono w przeciwnatarciu.

Nad środkowym biegiem Dniepru bolszewicy ponownie bez skutku atakowali niemieckie przyczółki mostowe. Walki przeliczono kilku słabym oddziałem sowieckim, przeprowadzonym pod osłoną ciemności przez rzekę, są jeszcze w toku.

Na środkowym odcinku frontu silny nacisk nieprzyjaciela utrzymuje się z niezmniejszonym natężeniem. Na froncie murmańskim rozbito kilka ataków nieprzyjacielskich.

Lekkie jednostki niemieckie marynarki wojennej zatopiły na morzu Czarnym przed wybrzeżem półwyspu Temańskiego kanonierkę sowiecką, a na rodzje Anapy kilka statków dowozowych o łącznej pojemności 2100 t.

We Włoszech południowych nacisk Anglo-Amerykanów, którzy wysadzili na ląd nowe siły, znacznie wzmożył się. Podczas kiedy w rejonie Salerno odparto wszystkie ataki, wojska nasze w rejonie Foggia planowo odłączyły się od nieprzyjaciela, wycofując się na przygotowane pozycje górskie. Miasto Foggia opróżniono po zni-

Straty aliantów pod Salerno.

Berlin, 29 września. Niemieckie Biuro Informacyjne dowiodło się, że zakończona obecnie operacja obliczenie strat w bitwie w rejonie Salerno podkreśla fakt krwawej porażki, poniesionej przez Brytyjczyków i Północnych Amerykanów.

Ze strony niemieckiej dotychczas nie podano wysokości krwawych strat nieprzyjaciela, gdyż polegać one muszą na oszacowaniu. Nie będzie jednak przesadzono, jeżeli oceni się je ponad 15.000 ludzi. W porównaniu do tego bardzo niska są straty niemieckie. Uwidaczniają się one przykładowo w cyfrach jeńców, względnie zaginionych, Podczas kiedy po stronie niemieckiej zaraportowano 680 zaginionych, z których których przyjął można pewną część jako jeńców; to liczba jeńców brytyjskich

szacunku wszystkich urzędów, ważnych za wypadków wojennych.

We Włoszech północno-wschodnich i w Dalmacji otoczono silne grupy b. m. Znalazła się ona w obliczu zniszczenia.

Adriatycki port Split, broniony przez wojska Badoglii wspólnie z bandytami komunistycznymi, zdobyto szturmem. Na wyspie Korfu, której zdradziecka załoga nawiazala łączność z Anglo-Amerykanami, wyładowali po odrzuceniu ultimatum niemieccy strzelcy górscy i skutecznie wspierani przez marynarkę wojenną i lotnictwo, złamali opór nieprzyjaciela, wzięli kilka tysięcy jeńców i obsadzili wyspę.

Jednostki ubezpieczające konwoju niemieckiego zatopiły koło Fecamp, przed wybrzeżem francuskim, dwa ścigacze brytyjskie, wyposażone w artylerię.

Formacje lotnictwa północno-amerykańskiego próbowały w dniu wczorajszym pod osłoną chmur przebrać się nad zatoką Niemiecką w kierunku Niemiec północno-zachodnich. Eskadry myśliwców niemieckich zmusiły je do walki i rozproszyły. Tem samym udaremnilo zamierzone przez nieprzyjaciela zwarty atak. Bomby zrzucone na kilka miasteczko i gmin większych w rejonie wybrzeża spowodowały straty wśród ludności i szkody w domach mieszkalnych.

Podczas nocy ubiegłej formacje bombowców brytyjskich przeprowadziły ataki terrorystyczne na Hannover, a sztabami siłami na Braunshweig. Powstały przytem straty w ludności i zniszczenia w kilku dzielnicach mieszkalnych.

Myśliwcy i artyleria prześwietliła lotnictwa oraz jednostki ubezpieczające marynarki wojennej strasły nad Rzeszą i rejonem zachodnim 56 przeważnie 4-metrowych bombowców.

i północno-amerykańskich wziętych do niewoli przez wojska niemieckie w bitwie pod Salerno, wynosi 4.500 ludzi. Liczba żołnierzy zaginionych po stronie nieprzyjacielskiej będzie prawdopodobnie jeszcze większa, ponieważ wskutek zatopienia licznych statków i łodzi, przeznaczonych do lądowania, w czasie operacji lądowania, potopiło się bardzo duże żołnierzy alianckich.

Według doniesienia brytyjskiej służby informacyjnej z Waszyngtonu, zastępca szefa sztabu generalnego Mc Carney przyznał na konferencji z przedstawicielami przemysłu i robotników, że straty aliantów w czasie operacji lądowych w rejonie śródziemnomorskim, zwłaszcza w zakresie sprzętu bojowego były ciężkie.

Zarzuty ministra fińskiego wobec prasy szwedzkiej

Helsinki, 29 września. Fiński minister Tanner wystąpił na zgromadzeniu fińskich robotników przemówienie na temat „droga Finlandji“.

Na wstępie minister wspominał o wpływie wojny na wszystkie dziedziny życia państwowego i prywatnego oraz omówił sytuację gospodarstwa Finlandji. Stwierdził on przytem, że pomimo wszelkich elementów wojennych życie poza frontem ma przebieg tak uregulowany, jak tylko tego sobie można życzyć. Analizując zagadnienia zagraniczno-polityczne, Tanner oświadczył, że obecna wojna obronna Finlandji przeciwko Związkowi Sowieckiemu jest logicznym wynikiem zachowania się Sowietów. Jedynym wrogiem Finlandji jest Związek Sowiecki. Próby propagandy komunistycznej wywołania zamętu w wewnętrznych stosunkach Finlandji spotkały się z zdecydowanym oporem wszystkich Finów.

Z kolei Tanner podkreślił, że inasynacją, jakoby w Finlandji panowały ewentualnie nastroje kapitulacyjne, są zupełnie fałszywe. Zrozumiałem jest, że propaganda wroga Finlandji rozpowszechnia wszelkimi

siłami te pogłoski. Właśnie w obecnej chwili toczy się przedwojną wojną nerwów i to zarówno od wschodu, jak i od zachodu. Do agitacji od wschodu Finlandja jest już przyzwyczajona. Nie czyni ona już żadnego wrażenia. Natomiast propaganda od zachodu, ubrana w bardziej wyrafinowaną formę, może być skuteczniejsza, gdyby Finlandja nie myślała w pierwszym rzędzie o swoim własnym losie.

Prasa szwedzka — mówił dalej Tanner — w ciągu ostatnich miesięcy poświęcała wiele uwagi stanowisku Finlandji. Odnosi się prawie wrażenie, że w Szwecji panuje zdenerwowanie z tego powodu, że w Finlandji nie ma nerwowych ludzi. To stanowisko Szwecji wobec swego sąsiada nie jest przyjemne. Kierunek uprawiany przez prasę szwedzką przyczynił wiele szkód stanowisku Finlandji. Finlandja ma wszelkie powody do oczekiwania ze strony Szwecji takiego stanowiska, jakie powinno wynikać z prawdziwie sąsiedzkiego stosunku, gdyż z wątpliwą wartością rad i ciekawych publikacji Szwecji Finlandja nie ma najmniejszego pożytku.

Zagadnienia produkcji angielskiej.

Sztokholm, 29 września. Jak wynika z wczorajszej dyskusji w Izbie Gmin na temat rezerwy pracy oraz oświadczeń ministra dla produkcji samolotów Sir Stafforda Crippsa, Anglja widzi się zmuszona do zwiększenia tempa budowy swych samolotów.

W tym celu w pierwszym rzędzie do przemysłu samolotowego ma być wciągniętych około 100 tysięcy kobiet. Warunkiem tego jest kolejno podwyższenie wieku służby przymusowej dla kobiet do 50 roku życia. Nawet kobiety do 80 roku życia będą wzwane do ochotniczego zgłaszania się do fabryk samolotów. Prasa angielska i angielskie radio uzasadniają te zarządzenia a naciskiem ciężkimi stratami, jakie lotnictwo angielskie było zmuszone ponieść w czasie ostatnich ataków na miasta niemieckie.

Angielski prelegent radiowy Brent Wood oświadczył m. in.: „Lotnicy brytyjscy są coraz więcej atakowani nad Niemcami przez myśliwce niemieckie. Przytem ponosimy naturalne straty, a straty tego ro-

tych jest w procesie produkcyjnym. Ale to jest jeszcze niewystarczającym. Wszystkie kobiety w wieku od 45—50 lat, które nie są niezbędne gdzieś indziej, muszą być również wciągnięte do tej pracy. Ponadto minister pracy żąda zatrudnienia w większej ilości chłopców i dziewcząt w wieku 16 lat, którzy dotychczas przeznaczają jeszcze do szkół lub posiadają zatrudnienie o mniejszym znaczeniu dla wojny.

Londyński przedstawiciel amerykańskiej National Broadcasting Corporation, Elmer Petersen, donosi dzisiaj, że wczorajsze oświadczenie Bevina w Izbie Gmin, że potrzebuje on wzmocnienia wysiłku pracy, aby Anglja mogła utrzymać swą egzystencję „w czasie tytanicznych walk w roku 1944“, podziękują jak zimny tusz na przesadnie optymistyczne nadzieje ludności.

Ministerstwo amunicji w Japonji.

Tokio, 29 września. Urząd informacyjny rządu podał we wtorek popołudniu wiadomość o utworzeniu ministerstwa amunicji. Ministerstwo to ma podjąć swoje czynności już w dniu 1 listopada. Równocześnie utworzone ministerstwo przemysłu i handlu oraz urząd planowania rządu.

Co myślą żołnierze alianccy o Włochach.

Amsterdam, 29 września. Żołnierze amerykańscy i brytyjscy — jak donosi „Associated Press“ z południowych Włoch — odnoszą się bardzo chłodno wobec nowych włoskich „aliantów“. Uczucia ich odzwierciedla artykuł wstępny oficjalnego organu brytyjskiej 8-mej armji. Żołnierze brytyjscy i amerykańscy są zdania — jak stwierdza artykuł — że wyczyny armji włoskiej w północnej Afryce stanowią dostateczny dowód, jakiej pomocy można oczekiwać od Włochów.

Eisenhower o roli tonażu okrętowego.

Genewa, 29 września. Według wiadomości z „aliantkiej kwatery głównej w Afryce Południowej“, generał Eisenhower wygłosił wczoraj przemówienie, w którym wskazał na ważność budowy nowych okrętów. Mówił on: „Od okrętów to zależy, czy żyć będziemy czy też nie. Niebawem nigdy odległości odgraniczają w obecnej wojnie nasze siły zbrojne od odczytych punktów oparcia. Wielką część posiłków naszych w ludziach i materiale doprowadzać trzeba drogą morską“.

Eksplzja we fortyfikacjach Lizbony.

Lizbona, 29 września. Wczoraj rano około godz. 6-tej wydarzyła się eksplozja w starej twierdzy Amieira na peryferiach miasta Lizbony. Twierdza ta, nie posiadająca pod względem militarnym wielkiego znaczenia, używana była ostatnio jako magazyn nowej broni. Jak się zdaje, eksplozja powstała w składnicy amunicji i następnie rozszerzyła się na magazyn prochu. Była ona tak silna, że stłoczyła ją było można w całej Lizbonie i w dalszej okolicy tak, że wypadały szyby z okien. Pewna część twierdzy uległa zupełnie zniszczeniu, jak również bron tam magazynowana. Zaginęło przytem 50 ludzi z wśród załogi twierdzy. Istnieje przypuszczenie, że zostali oni zasypani gruzem. Pomocnicy mieszkańcami okolicznych budowli dzy mieszkańcami okolicznych budowli

Znowu bomby alianckie spadły na miasto francuskie.

Paryż, 29 września. Agencja OFI donosi, że w poniedziałek lotnictwo anglo-amerykańskie ponownie bombardowało obszar miasta Rouen. Atak ten spowodował między ludnością 30 ofiar w zabitych, a nadto pewną liczbę lekko i 7 ciężko rannych. Poważne uszkodzenia poniósł pewien kościół w mieście.

Patterson pod wrażeniem trudności.

Genewa, 29 września. Na pewnej konferencji, odbytej w ministerstwie wojny, w której udział wzięli przedstawiciele przemysłu, robotników oraz prasy, wygłosił podsekretarz stanu w ministerstwie wojny Patterson przemowę. Mówił on m. in.: „Następny rok wojenny będzie nas kosztował drogo pod względem materiału i krwi. Według opinii wojskowych naszych przewodników, długa jeszcze i twarda walka prowadzić będziemy musieli o zwycięstwo“. Następnie Patterson wywodził, że co dopiero powrócił z frontu oceanu Spokojnego i że pozostaje on pod silnym wrażeniem tych trudności, jakie alianci będą jeszcze tam musieli pokonać. Toczy się tam walka o lotniska, ważne pod względem strategicznym. Widział on tysiące północno-amerykańskich i australijskich żołnierzy, którzy walczyli tam wśród najtrudniejszych warunków. Przyrzekł tym mężom, a także i bojownikom innej narodowości, że celem niesienia im pomocy użyje się wszelkich środków pomocy, jakie posiada naród. Nie wolno ich pozostawiać swemu losowi.

Dochożenia w korpusie policyjnym i wojskowym wykazały zastraszający obraz stosunków sanitarnych w narodzie meksykańskim. W korpusie policyjnym stwierdzono nie mniej, jak 37 proc., a z wśród zbadanych 2122 żołnierzy znalezione 663 zarażonych syfilisem.

Pod znakiem przyjaźni angielsko-bolszewickiej.

Genewa, 29 września. Miasto wielkiego poety Szekspira, Stratford on Avon, po przebudzeniu się w piątek rano, ujrzało się skapanie w czerwieni. Mianowicie w nocy — jak donosi londyńska sobotnia prasa wieczorna — nieznani dotychczas sprawcy pomalowali na czerwono szereg starych pomników w mieście. Na słupach ogłoszeniowych widniały nieprzychylnie napisy. Wandale odwiązali łódzie znajdujące się na rzece Avon i pucili je z prądem. „Daily Telegraph“ nazywa te wycyny „aktem czerwonego wandalizmu“

Churchill zabiega o sympatje kobiet.

Amsterdam, 29 września. Jak donosi brytyjska służba informacyjna, Churchill wygłosił dziś przemówienie wobec 6.000 kobiet w Albert Hall w Londynie. Zebranie nie było publiczne. Przewodniczył minister pracy Bevin. Zgromadzenie miało zostać zwołane przez rząd brytyjski celem umożliwienia ministrom bliższego porozumienia się z kobietami, przyczem omawiano głównie sprawy służby pracy kobiet.

Japończycy strachli

11 samolotów Stanów Zjedn.

Tokio, 29 września. Naw wyspa Bougainville lotnicy japońscy oraz obrona przeciwlotnicza zestrzeliła 11 północno-amerykańskich samolotów. Samoloty alianckie w liczbie ogółem 103 wykonały dwukrotnie ataki na pozycje japońskie na wschodnim cyplu wyspy Bougainville. Japończycy nie mieli przytem żadnych strat.

W kilku wierszach.

W imieniu administracji miejskiej, burmistrz miasta norweskiego Lillehammer wręczył nagrodę honorową dwóm żołnierzom niemieckim, którzy wyratowali dwie obywatelki norweskie z niebezpieczeństwa utonięcia.

Siedem osób poniosło śmierć, gdy ekspres kursujący pomiędzy Chicago a Nowym Jorkiem na przejściu szosy pod Southend w stanie Indiana najechał na pewien samochód. Szczątki rozbitego samochodu wlokł pociąg za sobą na przestrzeni przeszło pół kilometra.

Głównowodzącym admirałem Gibraltaru zamianowany został admirał Buorgh, jako następcę admirała Collinsa.

Wobec wielkiego obciążenia sieci elektrycznej w Spji zakazano używania aparatów elektrycznych w domach prywatnych od godziny 19.20—21-ej.

Co księgować w księdze przychodu towarów?

Kraków, 29 września. W życiu gospodarczym powstaje często niepewność, co należy księgować w księdze przychodu towarów.

Celem usunięcia wszelkich niejasności podaje się, iż w myśl przepisów księgowania należy te towary łącznie z surowcami, półfabrykatami, materiałami pomocniczymi i dodatkami, które przedsiębiorca nabywa do ich zbycia, względnie pośredniczenia niemi w sprzedaży.

Do towarów zaliczono wszelkie ruchome przedmioty fizyczne obrotu handlowego, jak również te, które według pojęć obrotu — mogą wchodzić w rachubę jako przedmioty obrotu towarowego. Do kategorii towarów nie zaliczono papierów wartościowych, nieruchomości oraz tych towarów, które wpływają do przedsiębiorstwa w stanie bezwartościowym i niezdatnym do użytku. Dlatego też wymienionych powyżej przedmiotów nie należy wnieść do księgi przychodu towarów. Przedmioty te nie wchodzi bowiem w rachubę jako przedmioty obrotu handlowego i towarowego. Znaczki postowe obiegowe, nabyte dla celów dalszej odsprzedaży są wprowadzane do towarów, lecz — w myśl zezwolenia — restauratorzy i handlarze początkowo nie są obowiązani zapisywać sprzedanych znaczków pocztowych w księdze przychodu towarów.

W myśl przepisów, materiałami pomocniczymi są te przedmioty, które używane są przy wytwarzaniu lub przy odsprzedaży towarów. M. i. można tu wymienić: węgiel i drzewo do ogrzewania urządzeń i lokali przemysłowych, węgiel do robót kowalskich, tlen do tlenowych dmuchawek spawalniczych przy spawaniu, materiały do opakowania, jak futerały na kosztowności, torbki, worki, beczki, kapsle do butelek, korki, etykiety, płyty, filmy i chemikalia dla fotografów, lód do utrzymywania w stanie świeżym i chłodzenia potraw oraz napojów w restauracjach. Istnieje wyjątkowy przepis dla następujących materiałów pomocniczych, których nie trzeba zapisywać w księdze przychodu towarów. Do materiałów tych należy prąd elektryczny, gaz i woda, używana do wyrobu towarów oraz małowartościowe środki do opakowania (papier do opakowania, torbki, sznurek, zwykłe pudełka, zwykłe skrzynie, drut i wióry drzewne).

Pod słowem „dodatki“ należy rozumieć te przedmioty i części składowe, które stają się częściami składowymi towaru sprzedawanego, np. gwoździe używane przez stolarzy, kołodziejów lub szwedów przy sporządzaniu przedmiotów wytwarzanych w warsztacie; kwas węglowy i lód, dodawane do napojów, cukier, drożdże i korzenie, stosowane przez piekarni i cukierników, oraz farby, stosowane w drukarniach i farbarniach.

W księdze przychodu towarów nie muszą być księgowane towary, które nie nabyto, lecz w inny sposób otrzymano je do dyspozycji przedsiębiorstwa. Zgodnie z przepisami, nabyte towary zachodzi wówczas, gdy przedsiębiorca nabywa własność towarów, bezpośrednio ich posiadanie lub też moc rozporządzania niemi. W myśli za-

rzędzenia, towar nie jest nabywany w przypadku produkcji pierwotnej (np. jeżeli przedsiębiorca budowlany wydobywa kamień z własnego kamieniołomu), w przypadku własnej wytwórczości (np. w fabrykach i pracowniach rzemieślniczych) nie należy księgować wyrobów wytworzonych we własnym zakładzie, lecz jedynie surowce, potrzebne do tej produkcji, jak również półfabrykaty, materiały pomocnicze i dodatki). Towary nie przeznaczone do sprzedaży, zamiany czy innego zbycia, a w szczególności zaś przedmioty wchodzące w skład urządzenia przedsiębiorstwa (stoly, krzesła, szafy, maszyny do pisania itp), przedmioty służące do utrzymania przedsiębiorstwa (np. węgiel i drzewo do opalania lokali zakładów i biur) oraz przedmioty stanowiące koszty handlowe przedsiębiorstwa (np. atrament, pióra, papier do pisania, księgi handlowe, koperty itd.) nie muszą być księgowane w księdze przychodu towarów. W każdym wypadku należy księgować towary, które — stosownie do rodzaju przedsiębiorstwa — nabywane są w zwykłej formie w celu dalszej odsprzedaży lub pośredniczenia niemi, lecz zużyto je na cele inne dla przedsiębiorstwa (np. wzięto je na własny użytek lub na cele prywatne).

KRONIKA

WRZESIEŃ 29 Środa. Dziś: Michała archap. Jutro: Hieronima w. Dziel obowiązuje zakaz niania od g. 20.15 do 6.00

Jesienny trymestr na państw. kursach weterynaryj.

Kraków, 29 września. Państwowe fachowe kursy weterynaryj, urzędowo komunikują: „Jesienny trymestr 1943 r. na fachowych kursach weterynaryj Lemberg rozpoczyna się dnia 15 października 1943 r. Kandydaci, chcący studiować albo przedłużyć, winni swoją prośbę wraz z załącznikami, podanymi w ogłoszeniu urzędowym, stężyć najpóźniej dnia 5 X 1943 r. w liście poleconym dyrektorowi Fachowych Kursów Weterynaryj Lemberg w Lemberg, Breitgasse 67“.

Wystawa rolnicza w Tarnowie.

Tarnów, 29 września. Ostatnio otwarto w Tarnowie ciekawą wystawę rolniczą, na której można m. in. zobaczyć piękne rasowe konie, oraz krowie półkrowi, rasowe bydło, ale również w innym dziale, wzorowo prowadzonym, warzywnik

I wielu innych eksponatów, świadczących o pracy rolniej starostwa tarnopolskiego.

Nie dziwnego, że zainteresowanie miejscowej ludności jest bardzo wielkie i, że już w pierwszym dniu zjawilo się około 20.000 zwiedzających, w trzech zaś pierwszych dniach odwiedziło wystawę 42.000 osób. Trzeba podkreślić, że wystawa przedstawiała się pod względem zewnętrznym bardzo kofzysnie i że dołożono wszelkich starań, aby hale, w których znajdują się ekspozycje, odpowiadały temu celowi.

ZAGINAŁ 11-LETNI CHŁOPIEK. Onegdaj wyszedł się z domu 11-letni Zbigniew Łukasik, zamieszkały przy ulicy Kupa 4/6. Chłopiec jest jasnym blondynem, posiada piwne oczy, dobrze zbudowany. W dniu wyjścia ubrany był w granatowe spodnie, płócienną koszulę w ciałki, bez obuwia. Informacje w sprawie zaginionego uprasza się kierować na podległe władze do domu rodziców, zamieszkałych pod wyżej wspomnianym adresem.

ANECDOTY.

Jak ksiądz kupował krowy. (ms) Arcyksiążę Franciszek Karol wyjeżdżając na spacer, miał zwyczaj wysiadać z powozu i wdawać się w rozmowę z przechodniami. Pewnego razu, gdy spacerował w towarzystwie żony i adiutanta, ujrzał wieśniaka, który ciągnął na powozie chudą krowę. W trakcie rozmowy dowiedział się, że wieśniak chciał sprzedać krowę na targu, celem zapłacenia podatku, ale za mało mu ofiarowywali. Arcyksiądz zapytał, ile wieśniak żąda za krowę, wyciągnął pieniądze z kieszeni i bez targu krowę kupił. Wieśniak ucieszył się, podziękował uprzejmie i odszedł, a lokaj arcyksięcia otrzymał polecenie odprawienia krowy, mimo, że czynił to bardzo niechętnie, rzucając co chwila okiem na swą paradną liberję. Lecz nie koniec na tem, bowiem za chwilę nadszedł drugi wieśniak z krową i powtórzyła się ta sama historia. Obecnie lokaj musiał prowadzić przy powozie arcyksięcia aż dwie chude krowy. Kiedy arcyksiądz naśmiał się z niego do syta, kazał zwrócić krowy wieśniakom, sam zaś szybko wsiadł do powozu i odjechał, by już więcej krów nie kupować.

Dięki przypadkowi.

(ms) Przed wielu setkami lat żył w Grecji sławny malarz Protogenes. Na namalowanie jednego z obrazów poświęcił on siedm lat czasu. Na obrazie tym znajdował się pies, do wykonania którego pomógł przypadek, Protogenes chciał przedstawić owego psa mocno zmęczonego biegiem, z pyskiem okrytym pianą.

Malarz wykonał już wszystkie szczegóły, wydawało mu się jednak, że piana jest nadto sztuczna, a chciał, aby wyglądała jakby istotnie wydobywała się z pyszczy zdyszanego zwierzęcia. Kilkanaście razy zasładał do pracy i gwałtem watawał niezadowolony. Wkońcu raz zniecierpliwził się do najwyższego stopnia, chwycił za gąbkę przeznaczoną do wycierania pendzli i rzucił nią ze ślepotą na miejsce, którego nie mógł według życzenia odpowiednio namalować. W tej właśnie chwili ukazała się piana, o jakiej marzył zniechęcony malarz.

Obwieszczenia urzędowe

Obwieszczenie

o zadaniach i placówkach służbowych Stowarzyszenia Dozoru Technicznego dla Generalnego Gubernatorstwa. Z dnia 16 września 1943 r.

Stowarzyszenie Dozoru Technicznego (SDT) pełni z polecenia i pod nadzorem Głównego Wydziału Gospodarki w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa odpowiedzialny dozór nad kotłami parowymi, zbiornikami ciśnieniowymi, wytwornicami acetylenowymi, dźwigami, instalacjami elektrycznymi i innymi urządzeniami, podlegającymi obowiązkowemu dozorowi, w ten sam sposób, w jaki pełni taki dozór Stowarzyszenia Dozoru Technicznego w Rzeczy. Posa tym na własność władz lub przedsiębiorstw prywatnych SDT wydaje orzeczenia w wymienionym zakresie o projektach nowych urządzeń i przebudowach oraz wykonuje badania odbiorcze urządzeń technicznych. W szczególności SDT wykonuje w dziedzinie gospodarki ogrzewania badania instalacji kotłowych parowych, centralnych ciepłowni, jak również próby mocy motorów spalinowych i tlekowych spalinowych silników, maszyn, turbin parowych itd.

Na znak dokonanych na zlecenie władz państwowych badań odbiorczych, urządzenia podlegające obowiązkowemu dozorowi zaopatruje się w następującą cechę, np. TUG przy czym rzeczoznawcy SDT winni używać w plececi jako litery 86 rozpoznawczej przydzielonego im numeru.

Odnosnie do pobierania opłat obowiązuja taryfy opłat dla SDT, ustalone przez Główny Wydział Gospodarki za zgodą Głównego Wydziału Finansów i Urzędu dla Kształtowania Cen w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa.

Adres Dyrekcji Stowarzyszenia Dozoru Technicznego dla Generalnego Gubernatorstwa brzmi:

Krakau, Welfenstrasse 2 (telefon 221-85).

Wnioski w sprawie przeprowadzenia wyżej wymienionych badań mogą być kierowane prócos do Dyrekcji SDT także do następujących miejscowych placówek służbowych SDT, które przelały zlecenia do właściwych inspektoratów:

- Krakau, Danziger Strasse 21, telefon 221-84.
Warschau, Piusenstrasse 32, telefon 825-04.
Lublin, Theaterstrasse 47, telefon 21-21.
Tschernostochau, Adolf-Hitler-Allee 9, telefon 23-37.
Krosno, Hermann Göring-Platz 11, telefon 1-35.
Lemberg, Theresienstrasse 10, telefon 221-76.
Boryslaw, Listopadstrasse 4, telefon 11-32.
Krakau, dnia 16 września 1943 r.

Rząd Generalnego Gubernatorstwa Główny Wydział Gospodarki z polecenia: Gühter.

Państwowa Szkoła Rybacka z polskim językiem wykładowym w Krakowie, ul. Melselsa 1/2.

Na rok szkolny 1943/44 przyjmowani będą w celu kształcenia uczniów techników rybactwa kandydaci:

- a) do klasy I. uczniowie, którzy ukończyli z wynikiem pozytywnym rok Szkoły Melioracyjnej w Krakowie lub w Nowym Targu, albo szkołę o odpowiednim kierunku; albo kandydaci, którzy udowodnią najmniej roczną praktykę rybactwa, a rozporządzają odpowiednim przygotowaniem ogólnym.
b) na 8-miesięczny kurs specjalny kandydaci, którzy z wynikiem pozytywnym ukończyli Szkołę Melioracyjną w Krakowie, albo w Nowym Targu, albo podobną szkołę fachową wyższego stopnia.
Początek nauki 15 października 1943.

Kierownik Szkoły.

Kancel. Obwieszczeń Urzędowych

Noclegi

- Noclegi inteligencji: Kraków Radziwiłłowska 14/2, 3998.
Noclegi: Kraków Grodzka 9/12.
Noclegi: Kraków Szewska 77.
Noclegi: Kraków ul. Starowislna 28/29 oficyna, 2465.
Noclegi przejezdny: Kraków, w Sebastjana 34/2, 988.

Zguby — kradzieże

Zgubiono legitymacje, szkolna na nazwisko Zofia Maślak, klasa VII, skola 27.

Zgubiono Kennkarte Nr. 730, wystawioną przez gminę Tarnobrzeg Kreis Debica, na nazwisko Jajko Stanisława. 177k

Skradziono Kennkarte Nr. 5651, wystawioną przez Zarząd Miejski w Jarosławiu, na nazwisko Podgórska Barbara. 178k

Zgubiono Kennkarte Nr. 11294.43, wystawioną przez Zarząd Miejski w Jarosławiu na nazwisko Kłusczuk Apolonja. 179k

Skradziono Kennkarte Nr. 401, wystawioną w Czarnos, Kreis Jarosław na nazwisko Władysław Lipski, zam. w Wolf-Blitzstr. 112, poczta Laibach. 180k

Zagubiono Kennkarte Nr. 2658, na nazwisko Nawrot Karol, wieś Sławosławice, gm. Gruszów, wystawioną przez Kreisshauptmann Miechów. 181k

Zgubiono Kennkarte, na nazwisko Nowak Franciszek, zam. w Sobowie, wystawioną przez gm. Tarnobrzeg, Kreis Debica. 182k

Skradziono legitymacje Ubezp. Spół., wystawioną przez Ubezp. Spół. w Jasle na nazwisko Piotrzycki Józef. 183k

Zgubiono Kennkarte Nr. P 7373, oraz Arbeitskarte, wydana przez gminę Gdów, na nazwisko Marja Piwowarczyk. 184k

Skradziono legitymacje Ubezp. Spół., wystawioną na nazwisko Proguński Jakub, przez Ubezp. Spół. w Jasle. 185k

Skradziono Kennkarte Nr. 880, wystawioną przez Kreisshauptmannschaft Jarosław, oraz Arbeitskarte Nr. 908. N/93110, wystawioną przez Arbeitsamt Rejshshet. Dokumenty powyższe opiewają na nazwisko Rączka Danuta, Rudnik a/Banem. 187k

Kennkarte na nazwisko Paweł Szpindler, zgubiono w Rzeszowie, uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. Paweł Szpindler w Słwulicy, p. Dublicko. 189k

Skradziono dnia 16. 7. 1943, w Krakowie, Kennkarte Nr. 693, wystawioną przez Landkommissariat Myślenice, karte pracy, przez Urząd Pracy w Krakowie, Dienstausweis przez Starostwo Powiatowe w Krakowie, zaświadczenie wojskowe, prawo jazdy, kartę rowerową i inne dokumenty służbowe, na nazwisko inż. Pietrzykowski Stanisław, zam. w Myślenicach.

Zgubiono książeczkę Ubezp. Spół. Nr. 8745458, wystawioną przez Ubezp. Spół. w Rzeszowie, na nazwisko Rodzón Władysław, ur. 7. 7. 1907 w Trzcianiu. 188k

Skradziona karta rozpoznawcza, wydana przez gminę Gołab, pow. Puławy, na nazwisko Ks. Stanisław Sawicki. 195k

Zgubiono Kennkarte, Arbeitskarte zaświadczenie pracy, wydane przez firmę Starkebromanlage, „Ostenergia“ w Bochni, Kennkarte wydana przez Gminę Miasta Bochnia, wszystkie na nazwisko Nowakowski Marjan, zam. w Bochni, ul. Krakowska 43. 190k

Zgubiono Kennkarte Nr. 62, wydana przez Magistrat miasta Bochni oraz zaświadczenie, wydane przez Baudienst w Przeworsku wraz z kartą urlopowa, na nazwisko Kępa Zbigniew, zam. w Bochni. 191k

Zgubiono Kennkarte Nr. 1839, wydana przez gminę Rzeszawa, pow. Bochnia, na nazwisko Płps Karolina, zam. w Krzeszowie. 192k

Skradziono Kennkarte Nr. 82 W wydana przez Starostwo Jasło i legitymacje, Arbeitsamt, na nazwisko Wróbel Krystyna, Jasło. Dnia 26. 8. 1943 zaginęła karta rozpoznawcza, wydana na nazwisko Stefana Soł z Sobosowa, przez Ekspozyturę Starostwa w Kazimierzy W. w dniu 24. 3. 1942 r. Nr. 41. 194k

Różne

Obiadu prywatnie, dzielnica Kazimierz, Starowislna, Dietla, obfito i smacznego poszukuje miody. Cena obojętna. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9551“.

Kostiumy, płaszcze wykonuje Mięszczywał Cholewka, Kraków, Sławosławice 30. 812k

Kolory solidnie wykonuje pracownia. Kraków, Orzeszkowej 4/9.

Szacurowski, zaprzysiężony bielizny otwiera kasy pancerne, prowadzi pracownie mechaniczno-słusarską Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1 telefon 189-61. 389k

Psychografolog Mistrz Mamot o wybitnym darze jasnowidzenia wizyjnego, przepowiada każdemu jego tajemnicze wydarzenia życiowych z charakteru pisma i dat urodzenia, na podstawie których ustala horoskopy przyszłości. Daje rady we wszelkich kwestiach życiowych. Zaliczenie 10 zł. za zaliczeniem (poczt. Podad datę urodzenia i pytania. Adres: Mamot, Kraków, skrytka poczt. 474.

Pinskwy, wszelkie robotstwo z narzędziami tepl specjalnym gazem, nie uszkadzając tkanin, metali. Skutek gwarantowany. Zakład Higieny, Kraków, Szewska 24. 7875k

Naswisk i napisy na piórach wieloznacznych rytuje Skład papieru, Kraków, Szpitalna 3. 810

Szczyry topi masowo Zakład oo walki z robactwem i szkodnikami. Kraków, Szewska 24. 7874k

Szczotek do szorowania z drzewa (raszne i na kij), drążków do szorówek, wycieraczek drewnianych okładanych, przepasek, koź na papiery dostarcza w większej ilości krótkoterminowo Hurtownia szczotek, Kraków, Kasinogassa (Brosca) 6. 9459k

Zakład repasacji podszewki dla eleganckiej pani to „Ekspres“ Heleny Jabłoskiej, Kraków — Długa 31. 9839k

Zaprzysiężony tłumacz i biuro tłumacza i podań, Kraków, Kasinogassa (Brosca) 6. 9991k

Ustawianie kamienia kotłowego ze wszystkich urządzeń parowych i urządzeń z gorącą wodą jak: kotły parowe, przewody z wodą gorącą, kondensatory, boiler, pralnie, chłodnice i inne — za pomocą środka rozpuszczającego kamień kotłowy: „Antykalej“. Wyłączne prawo produkcji i sprzedaży na okręg krakowski: Aleksander Marczak, Jasło, Klasztorna 1. Na żądanie wysyłamy prospekty.

Filatelisci uwaga! Tylko do 30 września przyjmujemy wpłaty w cennik 1944 znaczków polskich — Gubernatorskie, 14 artystycznych fototablic. Cena zł. 20.— Wysyłka w październiku. Nakład ściśle ograniczony, Polak! Dom Filatelijny, Warszawa, Marszałkowska 116. 200k

Kto by wiedział o miejscu zamieszkania Anieli Abtowej (z domu Michalskiej), zam przed wojną w Poznaniu, proszony przelać jej adres do Jana Michalskiego. Przeworsk, Rynek 135, Dystrykt Kraków. 8901

Filatelisci! Rozpoczyna sezon. Ządajcie nowych cenników (a) pakiety, b) zeszyty do wyboru, c) wkładniki (klasyry), d) kopertki cielefanowe. A. C. Kamiński, Warszawa, Marszałkowska 122. 201k

Wybitny psycholog z nieopytanym darem jasnowidzenia, udziela cennych porad, prawdziwie odsłania wszelkie tajemnice i losy banialonnych, odpowiada listownie za zaliczką 20 zł. podad datę urodzenia i pytania. Adres: Lwów 1, skrytka pocztowa 69. 208k

Dobre porady w każdej sprawie chiromantki, Kraków, Krakowska 38/43, popołudniu, wyższy czwartki, niedziele. 9892

Stwierdzono jest naukowo, iż natura odbiera zdolnościami intuicyjnymi medjalnymi, przeważnie tylko kobiety jako jednostki bardziej wrażliwe od mężczyzn. Taką potęgę wyczuła posiada znaną z przed wojny psycho-grafologin Marja Kwarcińska. Opracowała horoskopy na przyszłość, mówi o osobach zaginionych. Przeladate urodzenia, charakter pisma, oraz spytania. Ciekawości k/Tarnowa, Dystrykt Kraków.

Psycholog Martini przepowiada przyszłość, radzi we wszelkich kwestiach. Podad datę urodzenia i pytania. Odpowiedź za zaliczeniem pocztowym. Kraków, skrytka pocztowa 158. 3123

Neuka i wychowanie

Nanczam ustnie i korespondencyjnie stenografii polskiej i niemieckiej. Kraków, Zielona 25/21. 512

Kupieckie Kursy Korespondencyjne w Stow. Kupców Polskich w Lublinie, Pierackiego 5. Przedmioty: organizacja i technika handlu, reklama, towaroznawstwo, kalkulacja, księgowość, korespondencja. Informacje po nadesłaniu zł. 3 znaczkami pocztowym. 9076k

Profesor germanista, Kraków, ul. Zielona 25/21. Pierwszorzędna wyprawa i stenografia niemiecka. Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie skrytka pocztowa 105, katalca buchalterów i ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu. Kategoria wlośka, amerykańska i przybtkowa. Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9443k

Matrymonialne

Cheez się dobrze ożenić, wyjsć zamaż, szczęście osiągnąć — nadsła swoją fotografię, podad datę urodzenia, bliższe dane o sobie oraz swome życie. Adresować: „Studio“, Warszawa C I, Skrzynka pocztowa 322. 9664k

Wieloletnia sklepia, dobrze prosperującego, w centrum miasta, lat 37, pozna pana inteligentnego, dobrej presencji, wdolnego do pomocy prowadzenia interesu. — Wdowcy z dziećmi i separowani wykluśeni. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9540“.

PiOTR POTOCKI

Insp. pow. P. Z. U. W. w Bochni, b. por. rez. przeżywszy lat 50, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dn. 26 IX. 1943 r.

Wyprowadzenie zwłoz z kaplioju na cmentarz rakowickim na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w środe 29 bm o 4 popoł. na który to smalny obrzęd zapraszaja strzokani

Zona, syn i rodzina

Nabożństwo żalobna odprawione zostanie w czwartek dnia 30 bm. o godz. 9 rano w kościele OO Kapucynów.

Za epokę duszy Dr Edmunda

Sas Korczyńskiego

jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci, obędzie się Meza św. w czwartek, dnia 30 września b. z. o godz. 8-mej rano w kościele SS. Norbertanek, o czym sąwiadamią

Zona i rodzina.

PODZIĘKOWANIE

Rodzinnie, Przyjaciołom i znajomym którzy wzięli udział w pogrzebie meza mojego ś. p.

Jana Dryszkiewicza

i wszystkim, którzy okazali mi współczucie w mojem nieszczęściu, składam serdeczne podziękowanie

Zona

PODZIĘKOWANIE

Najprzewielebniejsemu Ks. Kan. Stanisławowi Jasińskiemu, Przewielebnemu chowienstwu, Krwrym i Znajomym oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej najukochańszej Matki i Siostry ś. p. Marji Anny z Lampków

CEKOWEJ

związane za okazane nami współczucie składają serdeczne „Bóg zapłać“

Córka, syn, synowa, siostry i rodzina

Hansaplast
Małoczasny
Stawki

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia:
BIURO INFORMACYJNE
dla pracowników fizycznych i umysłowych
Krakau, Burgstr.
(Grodzka) L. 60

Wolne posady

Na praktykę biurową przyjmujemy panów od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Techniczne Biuro Plac Dominikański 5. 362k
Poszukują się zdolnej stenotypistki z opanowaną stenografią niemiecką i maszynopisem. Zgłoszenia codziennie od godz. 3 do 6 w Reichskuratorium für Wirtschaftlichkeit, Krakau., Ausseingstr 31, pokój 108, tel. 15-460, wewnętrzny 2407. 363k
Fryzjor męski potrzebny od zaraz. Dobra gwarancja. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2689”
Praktykantów do modniarstwa — przyjmie Kraków, Florjańska 24.
Pamiętnica domowa do rodziny niem. (2 pokoje) poszukiwana. — Zgłosz. od 1—2 i 6—7: Kraków, Filarecka 20/6. 326k
Agentów do zbierania samowiar na portrety Semi-Email poszukują Rylsey Rzeszów. 802k
Doświadczona siła do samodzielnego prowadzenia wytwórni soków i syropów przyjmujemy. Wynagrodzenie procentowe. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Fachowiec”. 82k
Retuzerów na b. korzystnych warunkach przyjmie lub dam klisze do domu. Dom Fot. Bielec, Karmelicka 50. 98k
Mężczyźni i kobiety różnego stanu i wieku poszukiwani do rozpowszechniania rewelacyjnej nowości na terenie całego Gubernatorstwa. Wysoki dochód zapewniony. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 149K”
Wierząca do studni głębokości około 30 m, ze awol materiałem lub bez, poszukuje natychmiast Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza w Młodzawach, poczta Chrobacz, przy Jezderów. Pożądana natychmiastowe zgłoszenia osobiste lub listowne. 258k
Kafetaria Rozwadów poszukuje kwalifikowanych i niekwalifikowanych robotników. 286k
Służąca do średniego gospodarstwa w domu niemieckim w pobliżu Krakowa, poszukiwana od zaraz. Dobre warunki pracy i wyżywienie. Język niemiecki pożądanym lecz niekoniecznym. Zgłoszenia osobiste Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Majątek poszukuje dobrego kowala polowego, fornali i stróżów nocnych samotnych. Zgłoszenia: Kraków, Powiśle 12/12. 2260
Zdolna czeladnicza krawiecka potrzebna. Gniazd, Kraków, Stradom 6. 2264
Zdolny czeladnik krawiecki potrzebny. Gniazd, Kraków, Stradom 6. 2265
Chłopiec i dziewczyna do nauki krawieckiej potrzebni, Gniazd, Kraków, Stradom 6. 2341
Rurmanów do gospodarstwa i fabryki przyjmie. Emilewicz, Kraków-Podgórze, Śliska 15. 2355
Panienka młodsza z niemieckim językiem, inteligentna, potrzebna na dobre płatną praktykę handlową. Zyciorcy, Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2545”
Potrzebna paniąca do trzechletniej dziewczynki od zaraz. — Zgl.: Kraków, Bękawska 14, m. 3.
Potrzebni chłopcy, umiejący wcinąć zabawki ręczną piłeczką. — Kraków, Bękawska 14, m. 3.

Posad poszukują

Sekretarka reprezentacyjna, pracująca obecnie w dużym przedsiębiorstwie niemieckim, zmieni posadę. Piszcie biegle na maszynie, zna prace biurowe, obowiązki, uczeniwa, pilna. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków Nr. 2633
Rollnik poważny szuka jakiegokolwiek pracy, o kolicie do Bzeczowa. Zgłoszenia: Saok R. g. O. Pilny, Miada, inteligentna, licem matematyczno-fizyczne, zna język francuski o częściowo niemiecki, poszukuje posady. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 150K”
Rysownik poszukuje zajęcia na przedpołudnie. Pismo, reklamy, malarstwo dekoracyjne, rysunki techniczne itp. Zgl.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 95”
Rządca rolny, kawaler, energiczny, sumienny, z referencjami, dobry fachowiec szuka posady w dworze. Zgłoszenia: Kraków, Florjańska 8/6. 2703
Praktykant rolny z skończoną szkołą rolną i dłuższą praktyką, energiczny, z zamiłowaniem hodowca koni i bydła, szuka zajęcia, tylko w dużym dworze. Zgl.: Kraków, Florjańska 8/6. 2705

Kupno nieruchomości

Dom, wille, parcele kupię wprost od właścicieli. Miejscowość obojętna: Kraków, Basztowa 10/1
Kupię majątek, gospodarstwo, parcele, młyn, miejscowość obojętna. Skowronski Kraków, Adolf Hitler-Platz 39 tel. 158-66. 2148
Maly domek lub parcell budowlaną kupię. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 5”
Każda realność, dom, kamienice, parcele budowlaną majątek rolny kupię. Miejscowość obojętna. Biuro Handlowe „Inicjatywa”, Kraków, Kapucyńska 7. 226k
Kupię każdą realność miejscowości obojętna. Zgłoszenia pisemne Kraków, Żulawskiego 8A/12. 3078

Sprzedż nieruchomości

Parcela 450 sążni, frontu 15 m, uzbrojona (Dębni) sprzedaję Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2527
Parcela: Kraków już od 100 sążni uzbroj. zatw. pod budowę sprzedaję Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2528
Habka: Żród; parcell w Zdroju i przy sk. kol. różne rozmiary ładnie położone, wyzd. i zatw. Wybór wielki, parcell tanie. Sprzedaję Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2529
Sprzedam okazynie z powodu wyjazdu kamienice dwupiętrową poindniową z balkonami. Kulczyk Karol, Kraków, Olza, Wolności 54 tel. 133-03. 2574
Kamienica półkomfortowa 11 ubikacji, Dębni, okazja: Kraków, Basztowa 10/1. 2586
Bieżanów i Zabłocie place budowlane tanie bez pośredników do sprzedania. Kraków, Miodowa 51 m. 8 od 5—7 wiecz. 3350

5 morgów pola koło Skawiny tanio sprzedaję: Kraków, Basztowa Nr. 10/1. 2587
Mogilany: Dom murowany 4 ubikacje, stajnia siodłowa, 300 sążni parcell tanio sprzedaję: Kone. Biuro Kraków, Basztowa 10/1 telefon 159-35. 2677
Działki w osiedlach przy Borcu Faleckim, obok Węgrce Wielkich i Szwoszcio bardzo tanio sprzedaję „Lokata”, Kraków, Łobzowska Nr. 4. Plany zatwierdzone.
Dwa przepięknie położone, zupełnie nowe, superkomfortowe pensjonaty w Zakopanem okazynie sprzedaję „Lokata” Kraków, Łobzowska 4. 2822
Trzy domki jednorodzinne w Krakowie tanio sprzedaję „Lokata” — Kraków, Łobzowska 4. 2823
Dom jednorodzinny z dużym ogrodem, drzewa owocowe tanio. Parcela 2.000 metrów, cała naleśniona 60-letnim drzewem Ojów „Złota Córa” tanio sprzedaję biuro „Wiadomości” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10, tel. 104-31.
Sprzedam pół parcell (na Azorach) 109 sążni narożnikowej 70 000. — Wiadomości: Kraków, ul. Wrocławska 60, p. u. P. H. 8347
Wola Justowska. Idealna polowa realności domu murowanego z dużym ogrodem, do nabycia przez kancel. adw. Kraków, ul. św. Jana 13, i p. 8809
Największy wybór wszelkich realności poleca najkorzystniej Skowronski Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39. 2160

Kupno

Maszynę do szycia lub główkę kupię od zaraz. Kraków, Zwierzyniecka Nr. 8 m. 1. 2961
Sypialnię ładną i szafę kupię. Kraków, Zwierzyniecka 9/1. 2965
Maszyny do obróbki drutu (żelazki) przyrząd do prostowania drutu i inne) poszukiwane. Kraków, N. Olza, ul. Piękna 8 „Lumen”. 3118
Kupię ubranie na niskiego w dobrym stanie. Kraków, św. Bronisławy 82 m. 4. 3271
Lukusowy wózek dla bliźniąt w bardzo dobrym stanie kupię od zaraz. Pisemne zgłoszenia: Dr. Tesarz — Kraków, Karmelicka 9/6. 3336
Kupuję aparaty fotograf., patefony, płyty dobrej marki, w dobrym stanie. Kraków, Starowiślna 80. Telefon 223-67. 5312
Znaczki poczt. kupuję „Filatelia” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 9. — Pasz. 7374
Kanceljowany sklep używany, garderoby i bielizny kupuję i sprzedaję za gotówkę: Kraków, Pierackiego 4. 8407
Gutenberga encyklopedji poszczególnie tomy kupuję okaz. Zgl. tylko z ceną do Gońca Krak., Kraków „Nr. 9111”
Kolory jedwabne, porządne kupię. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej. Sklep tapicerski.
Zwierzęta dzięki: sarny, lis, wilki, tchórze, wydry itp. kupuję Hodowla drobnych zwierząt. Kraków, skrytka pocztowa 275. 5012k
Gołębie rasowe ptaki śpiwające, króliki i drobne rasowy kupuję i sprzedaję Hodowla drobnych zwierząt. Kraków skrytka poczt. 275.
Kupuję instalacje na gaz sznary na drzewo (miejskie) Motor 30 PS. Zgłoszenia: Gmina Laszki, pow. Jarosław. 153k
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana Kupno — sprzedaję cena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Anty” Kraków, Stradom 18, telefon 140-83. 8109k
Obrazy, antyki, dywany — kupno sprzedaję — cena: „Phryne” Kraków Sławkowska 6 8718k
Kilimy, dywany perskie, futra kryształ kupię Sklep, Starowiślna na 80 Kraków tel 223-67. 8903k
Ubrania, marynarki, spodnie piaszcze kupuję: Kraków, Starowiślna na 80. sklep 8906k
Opony rowerowe, wymiar 26, pół balony „lub balony kupi Dezynfekcja „Azot”, T. Grzybowski — Kraków, Dietlowska 19/7 223k
Boczki żelazne, używane kupię „Dezynfekcja „Azot”, Kraków, Dietlowska 13/7 224k
Zegarki i srebro różne kupuję. — Plac solidnie. Przyjmuję również w Komie Kraków pl. Wolnica 4, Zegarmistrz. 228k
Mieszarkę do gliny walcowo-łimankową na napęd pasowy kupię Fabryka Karli, Rozwadów. 294k
Kraków, Krakowska 5, kupno — sprzedaję Za garderobe, bieliznę, kilimy, dywany, kryształ. płacimy solidne ceny 9230
Pisac amerykański stało-palny kupię. Kraków, telefon 185-43.
Wypłacamy wysokie zaliczki na przyniesione do sprzedaję: futra mekskie, damskie lisy, kołnierze, blamy, ubrania, bieliznę pościelową, firanki, ampegwoce, kapesy — Komis, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórzu — Kraków 851
Płaciemy gotówką najwyższe ceny za: futra, piaszcze zimowe mekskie damskie, ubrania, suknie weltonowe. Komis, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórzu — Kraków 854
Kupimy gotówką — kilimy, dywany perskie i maszynowe, kryształ, ładny serwis, patefony, płyty nowe i używane, fotoaparaty, maszyny do pisania Komis Adolf Hitler-Platz 12, w podwórzu — Kraków 855
Obrazy Kupno — sprzedaję, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów 1103
Kupuję obrazy znanych artystów polskich — plac solidnie: Wawrzacki Kraków, Wiłna 9. 1112
Kupujemy gotówkowo używane ubrania, piaszcze, bieliznę pościelową, koce, kapy ładne zegary, oraz inne wartościowe rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep. 2267
Kupię szafę, łózkę, stół, krzesła, kanape oraz zegar. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2136”
Srebro stare, polowane oraz fasonowe, kupuję firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 28, sklep zegarmistrzowski. 2164
Kasetę malarską kupię. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/7. 2304
Kupimy maszynę do pisania i liczenia. Zgłoszenia: Agentura Handlowa Gołębiowski-Rafalski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.
Kupuję meble, obrazy, szafy, łózka, siatki, materace — Kraków, Krakowska 35, sklep mebli używanych. 2378
Futer, liów, dywanów, ubrań, kilimów, porcelany, poszukuje do komisowej sprzedaję Komis, Kraków, Szpitalna 11. 2879

Ubrania oraz oddzielne spodnie i marynarki, suknie, piaszcze męskie i damskie oraz gotowy kupuje za gotówkę: Skup i Sprzedaż Używanego Odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 2701
Kupuję książki, encyklopedje, herbary, aparaty fotograficzne, instrumenty muzyczne, obrazy — Antykwareria Stanisława Pele, Kraków, św. Marka 20. 2811
Kupuję stare srebro. — Kraków, Krakowska 1. St. Chwilkowski. 1872
Planino, fortepian krótki, dobrej marki kupię. Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 1873
Zegarków męskich, damskich, zegarów ściennych, szafkowych, maszyn do szycia, poszukuję dla klientów Dom Pośredniczy, Kraków, Starowiślna 51, tel. 128-41. 357k
Obrazów znanych malarzy, dywanów, kilimów, chodników, firanek, poszukuje dla klientów Dom Pośredniczy Kraków, Starowiślna 51, tel. 128-41. 158k
Poszukuję do szybkiej sprzedaję ubrań męskich, piaszczy, futer, blamów, liów oraz wszelkiej garderoby, Dom Pośredniczy, Kraków, Starowiślna 51, tel. 128-41.

Sprzedż

Maszynę do szycia piękną tanio sprzedam. Kraków, Bożego Ciała Nr. 31/7. 2966
Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1 — poleca: biżuterję, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków. **Piaszcz** zimowy damski, marengo na szczipułą wraz z pelerynką z czarnego lisa okazynie sprzedam. Łagiewniki krakowskie, Ulanów 377 (przebież tgr kolejowy przy kołowrotkach). 364k
Zegar grający oraz inne zegary antyczne okazynie sprzedam. 377 Kraków-Lagiewniki, Ulanów 377 (przebież kolejowy) 365k
Singera maszyną do szycia w luksusowej szafce i Rastgasser kryta do sprzedania. Kraków, Krakowska 35, Szlifiernia Batko. 365k
Singera maszynę do szycia szafkową bardzo piękną mebeli i Rastgasser kryta sprzedam. Kraków, Krakowska 35 Szlifiernia Batko. 365k
Patefon elektryczny ze wzmacniaczem oraz zmieniacz, w pięknej szafce sprzedam. Kraków, Wiślicka 4 m 3 (koło Halli Tarowej). 364k
Fortepian „Bechstein” pierwszorzędnego stanu sprzedam. Regulowana, Wieliczka, Piłsudskiego 35. 365k
Maszyną do szycia Singera kryta mało używana, nowoczesna do sprzedania. Wiadomość: Garbarska 7 m. 5 od godz. 13 do 16. 2962
Elsktr, patefon marki „Always” do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Felicianek 17/2. 2988
Otmiana do sprzedania w dobrym stanie. Wiadomość: Kraków ul. Łobzowska 12 m. dozorcy. 3126
Wózek głęboki sportowy z łożeczko sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 5/39. 3135
Palto czarne na wysokości męskiej sprzedam. Kraków, Warszawska 6, przecznica Mazowieckiej. 3135
Futro kręte modne, stan pierwszorzędny oraz żrebca francuskie brazowe do sprzedania. Kraków, Michałowskiego 2, m. 7. 3146
Elektryczny do czyszczenia, odkurzenia kilimów i dywanów okazynie sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5 3152
Patefon walizkowy pierwszorzędny z płytami sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5. 3153
Płyty niemieckie i polskie w wielkim wyborze lekkiej i poważnej muzyki sprzedam. Kraków, Mogilska 8/6 codzien 14—18 z wyjątkiem świąt. 3161
Sprzedam patefon elektryczny. — Kraków ul. Augustjańska 30/7.
Ubranie męskie ładne, piaszcz damski zielony zimowy sprzedaję okazynie Kraków, Dietla 93/5.
Damskie futro perskie duże, kurtka damska seaskinowa, mekskie futro sprzedaję Kraków, Dietla 93/1.
Kurtka skórzana długa, czarna w dobrym stanie na niskiego — średniego do sprzedania. Kraków — Westring 55 m 23, prawa oficyna od godz. 6—9. 3180
Wannę dużą cynkową b. porządną sprzedam: Kraków, Długa 28/9 II p. oficyna 3193
Rower dziecięcy do sprzedania. — Kraków, Wenecja 19/3. 3209
Wózek luksusowy na łożyskach kulkowych sprzedam Kraków, Mołstowa 1/3. 3260
Obrusy sprzedaję duży wybór. Wiadomość: Kraków, Kotlarska 6/11.
Patefon dwusprężynowy, szafkowy wraz z płytami sprzedam. Kraków, ul. Łagiewnicka 24.
Futro popielice jasne wolne, oraz ląpki perskie prima kołnierze perski brazi i tasma kołnierze splezione sprzedam. Kraków, Bękawska 25/4 na ganku. 3287
Slanniki, worki, chodniki, płocono papierowe, torby gospodarcze, torby szkolne, makatki, walizki poleca po najniższych cenach Wesolowski Kraków, Starowiślna 19. 3334
Wózek auto i półauto kremowe sprzedam Kraków, Dietla 83 m. 9.
Biżuterję, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki poleca oraz wykonuje reperacje zegarków firma Gajewski, Kraków, Starowiślna 26. 3363
Futro damskie, perakie, na średnią pania, w pierwszorzędnym stanie, damskie seaskinowe na średnią pania, żrebce francuskie na średnią, szczipułą pania, sprzedaję okazynie sklep, Kraków, Krakowska 36. 2094
Sprzedaję kupuję, naprawia i remontuje maszyny biurowe F-ma Al Molodecki, Kraków, Florjańska 49 i p. Tel 115-77 343
Pióra wlezione dobrej marki do nabycia w firmie Myslakowski, Kraków Szpitalna 3. 581
Breitshwanze czarne piękne do sprzedania, Kraków, Biskupia 3, m. 1 2744
Zamki blyzawolozne, grzeblenie, szcztotki, sznurowada, korki do butelek, pasta do obuwia sprzedaję fabryczna D.H. Krowowski, Warszawa, Plac Napoleona 9. 2744
Pudełka impregnowane do tłumozów Ceny fabryczne J Zaniewicki, Warszawa, Wspólna 14 Prowinieja za zaliczeniem. 9122k
Kraków Krakowska 5. Sprzedaję me garderobe, bieliznę, kilimy dywany, kryształ, patefony, zastawy stołowe itd Ceny niskie.
Tapczany poleca Pracownia Tapicerska Kraków św. Sebastjana 83
Walizy, teckli, torby, portfele, torby szkolne itp. hurt deta!

Lampy karbidowe, palniki, sprzedaję K. Brzeziński, Kraków, Krakowska 1. 9948k
Obrazy, dywany, kilimy, antyki, meble, porcelana. Sprzedaż — kupno ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Anty” Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8109k
Sypialnia, szafy kombinowane różne meble do sprzedania, Kraków, Starowiślna 44, Bruzda.
Tapczan nowoczesny, jedno- i dwuosobowy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4. 8854k
„Export”. Kraków, Miodowa 17
Obrazy, sprzedaję, kupno i ocena: L. Widawski, Kraków, Florjan Stradom 7, w podwórzu. 8905k
Slanniki, worki, chodniki, płocono papierowe, sznurki, torby gospodarcze, torby szkolne, piórnik, makatki, barwalki, zamki blyzawolozne, kosmetyka, drobna galanteria. Firma Orzechowski, Kraków, Starowiślna 76.
Żądać wszędzie wypróbowanej jakości: kremy, pasty, pudry, wody kwiatowe, proszki do zębów „BION”, Zamówienia i cenniki na wreszcie i październik. Bion, Warszawa, Chmielna 63/5. 202k
Psy wlotory (owczarki niemieckie alzacckie) wspaniale okazy nadajace się do tresury osobistej obronnej, policyjnej itp. również inne rasy, sprzedaję Hodowla, Kraków Wadowicka 39 (Przedl. Kalwaryjskiej). 270k
Młynskie maszyny, motory gazowe, wszelkie przybory itp. P. any, budowa, remonty: Zakład budowy młynów Kraków Mazowiecka 35, telefon 102-44. 895k
Wielki wybór ubrań, futer damskich, męskich, piaszczy zimowych, sukienek, kilimów, kryształów, fotoaparatury, płyt, bielizny damskiej (z komplectów), mekskiej, pościelowej, firanek. Ceny nielowskie. Komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórzu. 852
Tapczany, otomany materace z trawy morskiej i włósia, łózka polowe poleca Tapicer Łuczayow, Kraków, Pasaż Bielaka, Stolarzka 5. 850
Maszyn do pisania, liczenia, kasy kontrolne, rolki kuponowe, sprzedaję kupuję Juliusz Hecker, Kraków, Limanowskiego 52, tel. 141-48.
Patefony elektryczne w nowoczesnych szafach i wzmacniacze firmowe Telefax z firmową gwarancją, kupisz w firmie „Kontakt”. Kraków, Stradom 18. 818
Tapczany patefony polskie, niempekie, igły, patefony szafkowe i walizkowe kupisz najkorzystniej w firmie „Kontakt”, Kraków, Stradom 18. 1119
Sypialnie z bielizniarką, szafą kombinowaną, szafą trójdzielną, stoły rozsuwane łózko. sprzedaję Magazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8. 1120
Sprzedajemy tanio używane ubrania, piaszcze, bieliznę pościelową, koce, firanki, kilimy oraz inne ładne rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep. 1123
Planino znanej marki krzyżozwijane nowoczesne okazynie sprzedam. Kraków, Krowoderska 50 m. 6. 2381
Sypialnie nowoczesną komplectną bardzo ładną sprzedaję Kraków Podgórze Brodzińskiego 1/1.
Futro perskie z ciałych skór modny fasad oraz seaskinowe mekskie futro na prawdziwych autriach z wydrą marango, lis, zebraży, dywanik perski sprzedam Kraków, św. Jana 13/22. 2928
Maszynę do szycia kryta, sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 15, m. 23. 2409
Maszynę Singera damska, bebenkowa kryta w bardzo dobrym stanie okazynie do sprzedania. Kraków, Paulinska 3/4. 3095
Singera maszyną damską, kryta tanio do sprzedania. Kraków, Smolenski 22/7. 3096
Futro mekskie porządne nie drogie oraz kryte futro damskie do sprzedania. Kraków, Michałowskiego 2, m. 7. 3147
Singera maszynę pierwszorzędną najnowocześniejszą sprzedam Kraków, Kościuszki 60, m. 6. 3181
Singera maszynę krytą mało używaną sprzedam Kraków, ul. Kleleka 30, dzwonek dozorczy, przecznica Mogilskiej. 3233
Wóz gruby, oś 25 kg. jedna z u-prężą na konia okazynie do sprzedania. Kraków-Azory, ul. Szeroka 4/0. 2690
Obrazy — sprzedaję, kupno, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 1104
Szafę kombinowaną, biurko, stół, 4 krzesła, lampę stojącą, gabinet, calość orzech kawkazki, nowoczesne, sprzedam. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/4, ogładaj 12—16.
Sprzedam: szafy, łózka, serwantki, obrazy, mastra, materace. Kraków, Kakowska 35, sklep mebli.
Maszyn i przybory biurowe. — Sprzedaję-Kupno. Agentura Handlowa Gołębiowski-Rafalski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.
Piaszcz czarny damski, zimowy, brazi i popielaty, sprzedaję Gniazdek Kraków, Stradom 6. 2262
Sypialnie, orzech kawkazki i kuchnie, meble nowoczesne sprzedam. Kraków, Bonerowska 8, m. 8. od 3—6 popoł. 2267
Kuchenne urządzenia w wielkim wyborze poleca Skład Mebli B-cia K. & Z. Szczurek, sp. z o. o. Kraków, ul. Stolarska 7. 2268
Srebrne wyroby i nakrycia stołowe, cukiernice, papierońnice i inne poleca Magazyn jubilerski, Kraków, Grodzka 60. Kupuje stare srebro. 2271
Futra, lisy, kołnierze futrzane, dywany, kilimy, porcelana, ubrania, poleca Komis Kraków, Szpitalna 11. 2351
Szafa kredens orzechowy w dobrym stanie do sprzedania oraz skrzypos cale i 1/4-te, Kraków, pl. Dominikański 2, m. 16a. 2366
Polocamy: chodniki, dywany, nakrycia stołowe srebrne. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4.
Tapczany dwuosobowe, pojedyncze, materace włósienne sprzedaję Wesolowski, Kraków, św. Marka 1c. 2373
Tapczan dwuosobowy na siatkach w bardzo dobrym stanie, okazynie sprzedam. Kraków, Starowiślna 27/10. 2585
Aparat fotograficzny Leica III (mod. rosyjski) najnowszej konstrukcji Elmar 35 sprzedam. Wiadomość: Kraków-Podgórze, Krasickego 9/4. 474
Czarny papier, tektura, przybory szkolne poleca firma Laehter, Kraków, Rynek Kleparski 6. 506

WPISY

a) **Kurs Administracyjno Handlowy** (dla absolwentów 2-letnich Szkół Handlowych)
b) **5-6-0 mies. Kursy Handlowe** dla początkujących i zawodowych, (dla młodzieży i dorosłych).
c) **2-mies Kurs maszynopisania, stenografji i korespondencji niemieckiej**.
d) **2-mies. Kurs księgowości przebitkowej**.

Początek 1 października 1943. Wpisy przyjmuje Sekretariat Szkoły Handlowej, E. Liberdy, Kraków, Senacka 6, tel. 203-54.

ERSTE KRAKAUER HUTFABRIK
Krakau, Stradom 17.

przyjmuje również kapelusze męskie do czyszczenia, fasonowania oraz wykonuje fak fabrycznie jak i ręcznie wszelkie przeróbki kapeluszy damskich i męskich.

Fa. IG. FARBENINDUSTRIE
A. G.
DWORY K KATOWIC
poszukuje

2250 robotników
mężczyzn i kobiet
kwalifikowanych i niekwalifikowanych

Dogodne warunki pracy i płacy. Dobre wyżywienie i mieszkaniowe zapewnienie. Dodatek rodzinny.

Bliższych informacyj udzielają Biura informacyjne dla pracowników, umysłowych i fizycznych

w Krakowie, Burgstr. (ulica Grodzka) 60
w Radomlu, Reichstr. 11.
w Lublinie, Aw. Ducha 9.
w Lwowie, Adolf Hitler Ring 11.
w Warszawie, Neue Welt 59
w Warszawie, Praga, Targowa 21. 9984k

Psychografolog mistrz Mamott

o wybitnym darze jasnowidzenia wizyjnego przeprowadza każdemu jego tajemnicze wydarzeń życiowych z charakteru pisma i dat urodzenia na podstawie których ustala horoskopy przyszłości. Daje rady we wszelkich kwestiach życiowych. Odpowiedzi listownie za zaizceniem poczt. Podaj datę urodzenia i pytania Adres: Mamott, Kraków, skrytka pocztowa 474.

Tow. Transportowe
TRASA
KRAKOW
ADOLF - HITLER - PLATZ 9
Tel 174-02, 174-21.

Wagony zbiorowe: Warszawa, Czestochowa, Lwów, Radem, Lublin Piotrków.

MUCHOLAPKI
od 50 groszy

ORAZ
TRUTKI NA MUCKY
poleca hurtowni

HAK

Warszawa, Zielna 29

Kierownicy Gorzelni
do objęcia samodzielných stanowisk natychmiast poszukiwani

Zgłoszenia nadesylaj pod „Nr 550” do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

MEBLE
KRAKÓW, Starowiślna 35
poleca Wytwórnia Mebli
JULIAN PYKA

WALIZY

Symbol
zaufania

CHEMIEPRODUKT ADAMCZEWSKI WARSZAWA

Szlagiery Filatelistyczne PIONIER
Kraków, Stolarska 9/1p

„RYBAK”
JERZY GORZKOWSKI
WARSZAWA, Pierackiego 17
wysyla za zaliczeniem wszelki sprzęt wędkarski: wędziska, żyłki, haczyki, kolowrotki, błyski, sieci.

Najlepsza jakość. Najniższe ceny

MEBLE
szpialule szafy komb, trójdzieln Kraków, ul. Starowiślna Nr. 35, Stolarnia w sieni na prawo.

NIE SKLEPI

Składu węgla z koncesją lub samej koncesji

Szukam do wydzierżawienia
Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „563”.

Spółka Spedycyjno-Transportowa
dawniej **W. GUTOWSKI** i S-ka

zawiadania, że
PRZENIOSŁA SWE BIURA
na ul. Krowoderską 59

załatwiamy wszelkie czynności spedycyjne. Stala ekspedycja wagonów zbiorowych. Przewozy własnym taborem konnym i samochodowym. Przeprowadzki wozami meblowymi.

DARMOL
NAJLEPIEJ PRZECZYSCZA